
REGIONE PIEMONTE                                   PROVINCIA di VERCELLI 

COMUNE DI CASANOVA ELVO  
Via Gramsci n. 6- C.A.P. 13030 -0- Tel. 0161/274922 Fax 0161/274995 

e.mail: casanova.elvo@ruparpiemonte.itcasanova.elvo@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 7/2024  

 

OGGETTO: Nomina del soggetto Responsabile dell’ Anagrafe per la Stazione Appaltante 

(R.A.S.A.). 

IL SINDACO 

 

Visto il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi comunali; 

Visto l'art. 33-ter, comma 1, del D.L. n. 179/2012, inserito dalla legge di conversione n. 221/2012, 

che ha previsto l'istituzione, da parte dell'Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici, dell'Anagrafe 

Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti 

Pubblici (BDNCP), di cui all'Art. 62-bis del D.L.gs n. 82/2005, Codice dell'Amministrazione 

Digitale;  

Dato atto del comunicato del 16 maggio 2013 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, Serie Generale, n. 123 del 28/5/2013), con il quale il Presidente dell'Autorità di Vigilanza 

dei Contratti Pubblici (AVCP ora ANAC), ha invitato le stazioni appaltanti, già registrate presso la 

Banca Dati dei Contratti Pubblici, ad acquisire l'Attestato di iscrizione all'AUSA, nonché a 

comunicare, il nominativo incaricato, con apposito provvedimento, della iniziale verifica e/o 

compilazione e del successivo aggiornamento delle informazioni e dei dati identificativi della 

stazione appaltante (c.d. Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante - RASA);  

Considerato il successivo comunicato del 28 ottobre 2013, con il quale il Presidente della AVCP ha 

stabilito le opportune disposizioni attuative per gli adempimenti in questione, nonché le modalità 

operative per effettuare la registrazione dei dati sul sistema informatico dell'AVCP;  

Atteso che nello specifico in tale comunicato si evidenzia che: 

 ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo 

aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 

mailto:casanova.elvo@ruparpiemonte.it
mailto:casanova.elvo@cert.ruparpiemonte.it


appaltante stessa,denominato Responsabile dell’ Anagrafe per la Stazione Appaltante 

(RASA); 

 la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall’Autorità 

per l’espletamento di eventuali successive verifiche; 

 il suddetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione 

aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della 

stessa in uno o più centri di costo; 

Tenuto conto che a seguito delle consultazioni elettorali comunali svoltesi in data 8-9 giugno 2024 è 

necessario addivenire alla nuova nomina del R.A.S.A., in relazione al nuovo mandato elettorale che 

ha avuto corso; 

Rilevato che l’AVPC (Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) è 

da vari anni accorpata nell’ANAC (Autorità Nazionale Anti-Corruzione); 

Visto l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L.; 

Ritenuto quindi che il presente provvedimento sia di competenza del Sindaco secondo le 

disposizioni del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e dello Statuto comunale; 

Rilevato che il detto incarico non comporta riconoscimento di un compenso aggiuntivo; 

Ritenuto altresì opportuno nominare per l’incarico in oggetto il Segretario comunale, dott. Stefano 

Pretari, responsabile dell’Ufficio Tecnico, in quanto a tale servizio afferisce la maggior parte degli 

appalti di competenza di questa amministrazione, e, pertanto, il nominato soggetto è all’interno 

dell’organico comunale quello maggiormente qualificato per l’incombenza medesima; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DECRETA 

1) Di nominare il dott. Stefano Pretari, segretario comunale in convenzione del Comune di 

Casanova Elvo, nonché responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale, quale Responsabile 

dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) del presente comune e incaricato della 

compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA). 
 

2) Di dare atto che il presente decreto non dà diritto ad alcun compenso, essendo le mansioni e i 

compiti propri dell’incarico già ricompresi nell’attività ordinaria assegnata allo stesso soggetto 

così incaricato.  
 

3) Di stabilire la durata dell’incarico di cui al punto n. 1 sino alla scadenza del mandato 

amministrativo in corso (2024-2029), salvo l’intervento di una causa di cessazione dall’incarico 

di responsabilità medesimo. 

 

4) Di comunicare il presente decreto alla Giunta Comunale e agli uffici comunali. 

 

5) Di far affiggere il presente provvedimento all’Albo pretorio on-line del Comune di Asigliano 

Vercellese, per pubblica conoscenza, per il termine di 15 giorni. 
 

Casanova Elvo, li 18 luglio 2024 

          IL SINDACO 

    Celestino DECAROLI 

     (firmato digitalmente) 

 


